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Status på målgrupper i ungeindsatsen 

21/6654 Åben Sag 

Sagsgang 

EAU 

Sagsfremstilling 

Som en udløber af dialogmødet mellem erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget og 

Arbejdsmarkedskontor Midt-Nord 24. februar 2021 og som følge af udvalgets særlige fokus på 

unge, der hverken er i uddannelse eller job, har udvalget ønsket en status på unge på 

uddannelseshjælp i 2020 i ungeindsatsen. Denne sag giver desuden oplysninger om udviklingen i 

uddannelseshjælp i tiden efter coronakrisen som ønsket af erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget på 

mødet 24. juni 2020. 

 

De unge uden uddannelse og job, som er på uddannelseshjælp, bliver inddelt i tre underkategorier, 

hhv. åbenlyst uddannelsesparate, uddannelsesparate og aktivitetsparate. Er den unge erklæret 

åbenlyst uddannelsesparat eller uddannelsesparat, er den unge vurderet i stand til at kunne starte på 

en uddannelse eller job indenfor 1 år.  

 

Åbenlyst uddannelsesparate er unge, der ikke har signifikante udfordringer i forhold til at 

påbegynde et uddannelsesforløb. En typisk repræsentant for gruppen er en ung, der netop har 

afsluttet en studentereksamen.  

 

Uddannelsesparate er unge, der kan have udfordringer af helbredsmæssig art, mindre sociale 

udfordringer, et grundskoleniveau der ikke berettiger til optagelse på erhvervsuddannelserne eller 

lignende. De vurderes, ved hjælp af den rette indsats, at kunne påbegynde et uddannelsesforløb 

indenfor en tidshorisont af ca. 1 år.   

 

De unge, der er erklæret aktivitetsparate, vurderes at være langt fra uddannelse- og/eller jobstart. De 

er skønnet ikke at kunne gøres uddannelsesparate indenfor 1 år. Typisk har de en eller flere 

psykiske, fysiske eller kroniske lidelser, sociale og adfærdsmæssige vanskeligheder eller 

misbrugsproblemer. Ofte vil der være tale om unge med en kombination af flere af de nævnte 
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problemer. Målet for de aktivitetsparate unge er indenfor en årrække at blive uddannelsesparate og 

herefter starte i uddannelse eller job. I helt særlige tilfælde kan førtidspension komme på tale.  

 

Et lavt antal personer på uddannelseshjælp viser, at mange unge er startet direkte på uddannelse 

eller i job uden at skulle have hjælp af kommunen. Jo lavere andel af de unge på uddannelseshjælp 

der er aktivitetsparate des bedre, idet dette indikerer, at de unge er tættere på at komme i 

uddannelse/job. 

 

Bilaget "Målgrupper i ungeindsatsen" indeholder de statistikker, der ligger til grund for denne 

status.   

 

I bilaget kan man i tabel 1 se en oversigt over årsagerne til sagsafslutning af de unge på 

uddannelseshjælp for hele 2020. Tabellen er opdelt på måneder. Samlet set blev 368 unge på 

uddannelseshjælp afsluttet i 2020. Af disse var 288 (78,3 %) uddannelsesparate, og 80 (21,7 %) 

aktivitetsparate.  

 

Da de uddannelsesparate er tættere på uddannelse og job end de aktivitetsparate, er de dermed også 

hurtigere igennem systemet. Dermed er det ikke overraskende, at de uddannelsesparate udgør en så 

stor del af de afsluttede sager i Norddjurs Kommune. Dette er yderligere underbygget af, at 

"uddannelse" er den hyppigst brugte afslutningsårsag.  

 

Tabel 2 viser, hvad de afsluttede uddannelsesparate unge laver 3 måneder efter det afsluttede forløb 

i 3. kvartal af hhv. 2019 og 2020. Tabel 3 viser, hvad de aktivitetsparate unge laver 3 måneder efter 

det afsluttede forløb i 3. kvartal af hhv. 2019 og 2020. Tallene er for Norddjurs Kommune og 

landstal. 

 

Som det ses af tabel 2, retter de fleste uddannelsesparate unge sig mod uddannelse eller 

lønmodtagerbeskæftigelse efter afsluttet forløb. I forhold til andelen af uddannelsesparate unge, der 

vendes mod uddannelse, er det værd at bemærke, at der ses en forbedring i udviklingen fra 2019 til 

2020, og at Norddjurs Kommune i 2020 i alle 3 kvartaler, der kan trækkes tal for pt., ligger over 

gennemsnittet for landstallene.  
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Antallet af aktivitetsparate unge (tabel 3), der afsluttes til uddannelse og job, er naturligt lavere end 

ved de uddannelsesparate, idet de typisk er længere fra uddannelse og job. Denne gruppe udgør 

derfor en mindre del af de afsluttede unge på uddannelseshjælp. Idet gruppen er meget lille, er det 

statistiske grundlag også lille, og dermed vil selv en lille ændring give store procentvise udslag. 

Andelen af aktivitetsparate unge, der afsluttes til selvforsørgelse, dækker over personer, der ikke er 

i beskæftigelse, og som ikke opfylder betingelserne for at modtage offentlig hjælp til forsørgelse, 

men har behov for at modtage en indsats. Årsagen til den manglende opfyldelse af betingelserne for 

at modtage offentlig hjælp til forsørgelse er typisk, at de er formuende. Dette kan for eksempel 

være, fordi de har en børneopsparing eller arv.  

 

Ungeindsatsen har til opgave at sikre, at alle unge, der har mulighed for det, kommer i gang med en 

uddannelse. Indsatsen er således rettet mod at fastholde de unge i at sætte mål og retning for en 

fremadrettet plan om uddannelse, som iværksættes hurtigst muligt, for at sikre at den enkelte unge 

får påbegyndt og gennemført en uddannelse.  

 

Der søges hele tiden sikret et samarbejde med uddannelsesinstitutionerne, således eventuelle ophør i 

påbegyndt uddannelse minimeres mest muligt. Aftalen er, at uddannelsesinstitutionerne kontakter 

ungeindsatsen, hvis enkelte unge måtte være i risiko for at falde fra den påbegyndte uddannelse. I 

disse tilfælde vil der blive lavet en plan for fastholdelse i uddannelse. Ungeindsatsen følger løbende 

op på indsatsen i forhold til de unges vej til uddannelse ved at sammenligne de respektive data år 

for år. Dermed sikres det, at målsætningen om flere unge i uddannelse hele tiden er nærværende for 

den enkelte medarbejder. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen væsentlig sammenhæng. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning i Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget den 23-06-2021 

Til efterretning. 
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Bilag: 

1 - 3107733 Åben Målgrupper i Ungeindsatsen (90141/21) (H) 
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